中意财险临时信息披露报告（重大关联交易）2023 年 015 号

中意财产保险有限公司临时信息披露报告

〔2023〕015 号

根据中国银保监会下发的《银行保险机构关联交易管理

办法》（银保监会令〔2022〕1号）的有关规定，中意财产保

险有限公司（以下简称“本公司”）与大庆油田有限责任公司

2023年度累计关联交易金额已达到重大关联交易标准，现将

本次累计重大关联交易的相关信息披露如下：：

一、交易对手情况

（一）交易对手基本情况

1.交易对手名称：大庆油田有限责任公司

2.企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法

人独资）

3,注册资本: 4750000万人民币

4.经营范围：Z91-安全生产许可许可项目：矿产资源（非

煤矿山）开采；陆地石油和天然气开采；矿产资源勘查；石

油、天然气管道储运；特种设备检验检测；检验检测服务；

道路货物运输（不含危险货物）；成品油零售（不含危险化学

品）；成品油零售（限危险化学品）【分支机构经营】；出版物

印刷；烟草制品零售；食品销售；道路危险货物运输；供电

业务；供暖服务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修

和试验；发电业务、输电业务、供（配）电业务一般项目：

地质勘查技术服务；石油制品销售（不含危险化学品）；石油

天然气技术服务；货物进出口；技术进出口；石油钻采专用

设备制造；石油钻采专用设备销售；专用设备制造（不含许

可类专业设备制造）；专用设备修理；通用设备制造（不含特

种设备制造）；通用设备修理；仪器仪表制造；专业保洁、清

洗、消毒服务；计量技术服务；工程技术服务（规划管理、

勘察、设计、监理除外）；工程管理服务；规划设计管理；机

械设备研发；机械设备销售；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；化工产品生产（不含

许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售

（不含危险化学品）；业务培训（不含教育培训、职业技能培

训等需取得许可的培训）；润滑油加工、制造（不含危险化学

品）；图文设计制作；办公服务；日用百货销售；文具用品零

售；保健食品（预包装）销售；电子产品销售；家用电器销

售；橡胶制品销售；体育用品及器材零售；五金产品零售；

建筑材料销售；农业机械销售；农林牧渔机械配件销售；汽

车零配件零售；机动车修理和维护；新兴能源技术研发；碳

减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技术研发；机动车充电销售；

集中式快速充电站；电动汽车充电基础设施运营；供冷服务；

站用加氢及储氢设施销售；储能技术服务。

（二）关联关系情况

大庆油田有限责任公司与本公司受同一母公司中石油

天然气集团有限公司共同控制。

二、关联交易类型及交易标的的情况

（一）关联交易类型

本公司与大庆油田有限责任公司关联交易类型为保险

业务类。

（二）交易标的情况

本次关联交易标的为大庆油田有限责任公司向本公司

购买保险产品及本公司向大庆油田有限责任公司支付保险

赔款，2023 年 1 月 1 日至 9 月 30 日期间向本公司投保了责

任险、企业财产险、机动车辆险、货运险、能源险、工程险、

船舶险与意外伤害险等。

三、关联交易协议的主要内容

2023 年度截至 9 月 30 日，本公司承保了大庆油田有限

责任公司的企业财产险、机动车辆险、货运险、责任险等，

本公司与大庆油田有限责任公司发生保险业务类关联交易

3,279.60万元人民币。

2023年度累计关联交易达到重大关联交易标准。

 四、定价原则

根据以往费率水平及实际风险状况、结合国际再保市场

费率确定，或根据项目风险情况、结合市场费率水平协商谈

判后确定。

五、交易决策及审议情况

（一）决策的机构、时间、结论

2023年 7月公司第五届二十六次董事会关联交易控制委

员会及公司第五届二十六次董事会会议审议通过了《关于中

意财险与中方股东关联方 2023 年二季度和三季度重大关联

交易情况的报告》。

（二）审议方式和过程

中意财产保险有限公司第五届二十六次董事会关联交

易控制委员会及公司第五届二十六次董事会均以传签方式

审议，在关联董事回避的情况下通过了相关议案。

六、关联交易的目的和对公司的影响

公司与上述关联方发生的关联交易是出于经营需要，属

于正常的商业交易行为。上述关联交易定价均以市场公允价

格为基础，遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公司

利益和其他非关联方的利益的情况，公司主要业务不会因上

述关联交易对关联方形成重大依赖，不会影响公司独立性，

对公司主营业务发展、未来财务状况和经营成果具有积极的

作用。

中意财产保险有限公司

2023 年 10 月 17日